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Abstract

The new 5G technology, next generation of telecommunication and mobile network, is all

around the world in course of inspection and inquiry for its astonishing novelty, from new

services to functions and scalability. However, every technology brings alongside new

possibilities and new threats scenarios, especially in this case where the impact on the present

network is promised to be massive, with brand new features allowed by 5G, like Internet of

Things, widespread virtualization and huge leap forward in rapidity and capability of the

mobile transmission. An increase in the network surface, considered as more connections,

more devices connected and more traffic load of data, will expand also the possible entry point

and fault exploitable by a malevolent actor, raising common concern about the technology. The

deployment of such a technology on European soil, especially in some states of the Union,

caused uproar and critics primarily in the security field. Following a global trend, but also

leading a best practice approach, the EU developed a series of mechanisms and agencies that

are challenged to oversees the gradual shift from old 4G LTE to 5G. In this paper a Critical

Information Infrastructure Protection (CIIP) framework is used to analyse the criticalities of

the new technology. Definition of the critical sectors, Regulations and Organization predisposed

to cybersecurity, cooperation mechanism will be covered to formulate the possible solution to

adopt and thus, minimize the damages to the vital internet network.
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Introduction

The last decade has witnessed the rise and profound sedimentation of, a not completely new,

but now fundamental field of International Security Studies: cybersecurity. Around the world,

global powers, regional one and rogue states are increasingly concerned about their

vulnerabilities in what is correctly considered the new perfect double-edged sword: the cyber

domain. This domain and the vectors of offense and defence that live within it are those that

David E. Sanger iconically named “Perfect Weapons” and that during the last thirty years

challenged constantly academics, officers and politicians around the world with the puzzling

experience of a unbelievable paradigm shift. Perfect weapon represented the right definition

for a world that until the early 90s was frozen into a permanent nuclear confrontation between

Superpowers locked in their own definition and theoretically capable of mutual assured

destruction but practically unable to use those “imperfect weapons”. Deterrence during the

second half of 20th century pushed all relevant actors to inaction, or action with other means.

However, the old paradigm gradually slid away after the steady progress of the internet and the

so called new “information age”.1 Information age unfolded many new possibilities alongside

many new threats, but the major characteristic of the new paradigm is that confrontation was

no more a taboo, not like in the previous nuclear weapons, incredibly expensive but impossible

to use without causing enormous consequences. On the opposite, cyber weapons are extremely

powerful but potentially can cause no harm to humans, destroying assets and systems, are

expendables and usable by different actors, the immediate result was to revive old

confrontations.2 As the reader will understand deeper in this work, however, cyber weapons

are “perfect” only on paper and even if it is possible to use them without taking in account

responsibility to the alleged attack is also possible inflict terrible damages and kill or harm

people. They could be perfect in some ways, but they are not the final pacifist weapon capable

of leaving the burden of casualties from the shoulders of governments and decision makers.3

Although the cyber domain is a theatre of confrontation, its fluidity is the most prominent

feature that brings to our era. In fact, from one side, the cyber domain is characterized by the

network positive overextension bringing alongside incredible economic and technological

opportunities, but, from the other, more connections mean more accesses and possible

1 Buchanan, B. The Hacker and the State: Cyber Attacks and the New Normal of Geopolitics, London 2020, Harvard
University press, pp.1-10.
2 Sharma, A. Cyber Wars: A Paradigm Shift from Means to Ends. Institute for System Studies and Analysis (I.S.S.A9
Defence research and Development Organization (D.R.D.O), Ministry of Defence, India.
3 Liang, Q.; Xiangsui, W. Unrestricted Warfare, Shadow Lawn Press 2017, pp.2-18.

vulnerabilities from all over the globe. This feature of double edged sword marked our recent

times and raised suspicion for the so called hybrid threat scenario, where combat, non-combat,

political, economic, financial, media and other fields are all mixed in a hybrid and ubiquitous

field difficult to grasp and immunize against.4 Since 1960 the first Computers, and afterwards

LAN connections, proved that the net could present pitfalls in all three aspects of information

security: confidentiality, integrity and availability (the so called CIA). Unfortunately, the

sensibilization of Government and public opinion vis-à-vis the transformation and expansion

of the cyberspace came only after the 90s and the commercialization and globalization of the

internet.5 From this historical point Cybersecurity was considered anew. Two different aspects

emerged clearly from breaches in the perceived safe environment of the internet: the social and

economic perspective focused on the assurances and guideline to protect against Cyber-crime

and Data stealing and the birth of a new complex conflict scenario, hybrid or multi domain,

where the point of connection for all the domains was the Cyberspace. The hybrid threat

became of steady interest during the 2000s. In this decade, in fact, many glaring events were

put under the spotlight of public opinion. First of all, in 2008, the Stuxnet hacking (also called

operation “Olimpic Games”) was gradually uncovered by a team of security experts and

resulted in the opening of a Pandora box. US and Israel were under the formation of a task force

that used a cyber weapon against Iranian enrichment facilities with the result of a complete halt

of their nuclear program and the infection of millions of computers all around the word.6 From

that historic moment on was a continuous sequence of cyber espionage, election interference

and military action taken as retaliation against cyber-attacks, like the Israeli bombing of an

Hamas hackers hideout during last year (2019).7 The escalation of relevance in the cyber

domain is impossible to disprove together with the magnitude triggered by the ICT revolution

in the decision making environment. This decade has the merit to have solidified a previously

mild and naïve conception of the network into what now is perceived from the public opinion

and especially from various Government as the new field capable of tip the scale to another

level, as proven by the last most controversial cybersecurity breaches, the Snowden case, the

4 Bachmann, S.D.; Gunneriusson, H. Hybrid Wars: the 21st Century’s new Threats to Global peace and Security.
Bournemouth University, UK.; Swedish Defence University.
5 Becker, W. (2006). The Dot.Com Revolution in Historical Perspective. Entreprises Et Histoire. 43.
10.3917/eh.043.0034.
6 Gates, G. How a Secret Cyberwar Program Worked, The New York Times, 2012. In
https://archive.nytimes.com/www.nytimes.com/interactive/2012/06/01/world/middleeast/how-a-secret-
cyberwar-program-worked.html ;
7 Peck, M. Israel Bombed Cyber Hackers (That Is Historic, For Many Reasons), The National Interest, May 12, 2019.
In https://nationalinterest.org/blog/buzz/israel-bombed-cyber-hackers-historic-many-reasons-56987 ;

https://archive.nytimes.com/www.nytimes.com/interactive/2012/06/01/world/middleeast/how-a-secret-cyberwar-program-worked.html
https://archive.nytimes.com/www.nytimes.com/interactive/2012/06/01/world/middleeast/how-a-secret-cyberwar-program-worked.html
https://nationalinterest.org/blog/buzz/israel-bombed-cyber-hackers-historic-many-reasons-56987

Russian backed intrusion in US Presidential elections and Korean network disruptions.8

Possibly, in other words, the new environment took time and practical cases to be fully

understood and perceived as it is, the next breakthrough in human history.

But how all these developments are connected with the advancements in the ICT field? The

main concept to define at this point is what is 5G and why is it so important for the next

generation of security experts. Considered in sheer data 5G is simply the logical next step in the

ever-evolving technical scenario. Faster, better, stronger and indeed it is. Not taking it lightly is

it possible to say that 5G will increase drastically the “power” of our wireless connections,

however, is important to focus more on two factors enabled by the technology. First, the

rapidity of the new connection is not a merely an increasing in multiply order (from 1GB per

second to 20GB, 20 times faster) but is also a multiplier of time. The speed of communication

since the beginning of the information age was a pivotal factor for development and unexpected

threats. The time spent to deliver information in the entire human history was probably the

main factor capable of change all the others, and now is it highly probable that the thing will

not change.9 More speed means more connections, more data transferred, bigger possibilities

available and in the meantime less time to “manage” the grid. Humans are capable of manage

only a limited number of things in fraction of time and this development will lead to an

environment more and more automatic without a “man in the button room”. The second factor

to focus on is the new possibility of Internet of Things (IoT), that basically means every device

connected to internet will be capable of establish autonomous connection with other device,

without the intervention of humans. This is not a brand new world if we intend device as

machines like servers and host but the novelty came from the magnitude and diffusion of what

will be considered as a connected device, from a trimmer to a hoover, everything may

communicate through internet thanks to sensors and software dedicated to the scope.

Interfaces will be totally automated and this, even if already possible for many things, is not

widespread and only a ubiquitous, stable and powerful new architecture based on 5G will be

capable to sustain and implement on large scale. This new feature is also a big reason of

concerns mainly for the same reason of speed, lack of human control in the process, but also an

8 Garamone, J. Cybercom Chief Discusses Importance of Cyber Operations, US Department of Defence, 2015. In
https://www.defense.gov/Newsroom/News/Article/Article/604453/cybercom-chief-discusses-importance-of-
cyber-operations/ ;

[…]


members, counted in more than €20 billion for extending high-speed network coverage,

developing ICT products and services and strengthening ICT application to all e-fields
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(government, learning, health, culture).81 Starting from this point of Critical Information

Infrastructure Protection was unfolded a series of threats that could affect various components

of the network and how those could result in damages of a more or less importance.

Infrastructure, Core, IoT and Multi-Edge and Access threats were all channelled to explain the

most prominent risk that emerged from the deployment of 5G networks, however this paper is

far from exhaustive. The network and the ICT infrastructure are by themselves, nowadays, the

most entangled and tentacular system ever designed by humankind, it is only possible to try to

grasp the magnitude of the change that are inbound. Every day there are more threats, new

malicious piece of code, new exploits, new vulnerabilities found and from government to

organizations and firms all together struggle in this quicksand. As the last SolarWinds hack is

showing us,82 but following a long trail of destructive hacking like the NotPetya case in Ukraine

and many other it is practically impossible to separate cyber threats from everyday life, and

especially politics and infrastructures.83 Looking at the European situation is impossible to

avoid the confrontation with cyber vulnerabilities, from one side for the relevance of the region,

and from the other for the same political framework (the Union) that enhance cooperation

among members but allows also infiltrations and mismanagement (the most prominent

concern is relative to the so called patchwork effect, where any country led a separate politics

into security matters).84 The CIIP framework is capable to bridge this gap and connect the policy

needed field to the technical aspect of the information technology, the following

recommendation will help to avoid fatal issues and build a better environment capable to

sustain the development of ICT filed. Europe has to be considered a whole, with the same

criticalities and as stressed by ENISA and many other organizations the main aspects to

enhance are:

• Promote bridges between all stakeholders;

• Contribute to the knowledge collection/dissemination;

• Disseminate 5G material;

81 European Commission. Information and communication technologies. [Viewed the 21/12/2020]. Available
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While recommending also actions to take in order to tackle the incoming threats, more rounded

one:

• An increasing exposure to attacks, a wider surface of attacks increasingly relying on

software. Poor software design could result in enormous damages for the grid;

• The characteristics of some piece of equipment inside the 5G environment became way

more sensible to attacks or generally more sensitive;

• A more wireless and mobile reliant network put in jeopardy the entire ecosystem and

necessitate to scrutiny the sensitive supplier’s sector, in this regard the suppliers

became crucial, especially to avoid meddling of non-EU countries;

• Avoid reliance on a single supplier to avoid shortages and dependencies;

• The core network and its availability and integrity are already a major security concern.

5G is expected to become the backbone of many critical sectors and IT application. As

said with the CIIP framework the integrity and availability of those networks is a already

a major national security concerns.85

Starting from the CIIP European framework 86, already ten years old but still of great help for

understand the proportion of interest in the matter and how the Union plans to tackle any

possible shortage, attack or failure of the grid. The five pillars underlined by the

recommendation are still applicable to this case, because the protection of the infrastructure is

still the ICT one, but it is necessary to extend the meaning to all the devices and components

that will entangle the 5G technology. New hardwares are needed and those have to be

introduced in the defence grid, in order to maintain a safe network and achieve all the goals of

a safe and reliable environment.

1. Preparedness and prevention;

2. Detection and Response, an efficient early warning mechanism;

3. Mitigation and Recovery, fundamental for the continuity of services and stability of the

technology;

4. International Cooperation, promoting EU priorities and enlarging a secure network;

5. Criteria for the ICT sector, for the facilitation of the regulation of the sector, avoid

problems and the reliance on untrusty suppliers.

85 ENISA. Cybersecurity of 5G networks EU Toolbox of risk mitigating measures. NIS Cooperation Group. 01/2020.
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It is clearly notable that in order to prevent the incoming 5G threats and protect the critical

information infrastructure, all the previous points have to be in some ways covered and

implemented in a concrete and regulated manner. The European agency for cybersecurity has

a great role, but it is also needed a great stimulus from the single governments of the Union, a

unique understanding of what is at stakes and the participation of all the stakeholders (firms,

companies, organizations and governments). The critical infrastructure framework is useful to

stress the core function of a certain element and the network (and especially mobile one) is and

will be increasingly a key element of economy, services, healthcare and general security.

Maintaining a leading role in innovation and technology passes for sure now to this ICT next

step and ensuring a safe environment is a criticality for the European Union, without a safe

network where payments could be done without worries of interception, data can be stored

and sent without hijacking, spoofing or man-in-the-middle risks, where communication can be

granted in a safe and fast way without DoS or backdoor issues. All these situations are necessary

to lead innovation and prevent enormous damages that can thwart freedom, independence and

basic rights of individuals. It is of capital importance ensure deployment plans for the

infrastructure of 5G, impose a close scrutiny of vendors and providers of any core components

of the network, rely on many different sources of material to differentiate and avoid the threat

of dependence and blackmail, impose rules and laws for ISP that clarify how and why apply

controls and checks. Finally ensure that Quick Reaction Forces are available centrally for any

country and a chain of responsibility is in action in case of disruption, attacks and shortages.

Regulation on best practices and standards will greatly help to enlarge the security bases,

especially throughout the private sector that will find solid footholds in a proper

documentation and regulation. As exhaustively expressed by M.D. Cavelty 87 responding to

cyber threats is easier thanks to the CIIP framework and the focus that pose to public-private

partnership, better coordination and integration, awareness campaigns and promotion of

education, international cooperation. But also, the nature of the system has the great advantage

to clarify strategy making, with the definition of protection goals and top-down/ bottom-up

interactions in the ICT field. The 5G nexus is not something that can be resolved with a single

measure but on the opposite require strict cooperation of all the parties and of many different

part of a big and intricate field, and in the present days the effort to ensure a safe network for

everyone, where communication and transfer of data is granted and enshrined through the
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principles of availability, confidentiality and integrity is probably the biggest challenge of the

decade and will be the arena of bigger incoming discussions.
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