## Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

**Student's name and surname:** Giampaolo La Rosa
**Year of birth:** 1990
**Student's ID:** 69242870

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** Political Science
**Branch of study:** Master in International Security Studies
**Study Identification Number:** 598290

**Title of the thesis:** The 5G Technology Nexus: Assessing Threats and Risks of Implementation
**Thesis department:** Department of Security Studies (23-KBS)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Mgr. Petr Špelda, Ph.D.
**Reviewer(s):** PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D.

**Date of defence:** 03.02.2021 **Venue of defence:** Praha

**Course of defence:** The student introduced his research. The topic deals with 5G Technology Nexus and assessing threats and risks of implementation of thereof. The student introduced the design of his research, used methods and the main concepts, but rather just briefly because the commission asked shortly to focus only on the unique contribution of his thesis. The student was then reacting on the critical points from the opponent's and supervisor's reviews. Mainly what is the concept of threat assessment in which is the analysis grounded. The student more or less answered.

**Result of defence:** excellent (B)

**Chair of the board:** doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (present) .....

**Committee members:** PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present) .....
Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D. (present) .....